
Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 
 
 

Oblastní ředitelství Praha 
 
 

Partyzánská 24, 170 00  Praha 7  
 

 

 V Praze dne: 30.7.2012 
                                           č.j. 11047/2012-OŘ PHA/735, ZK 
 zpracovatel: Kořínková Zuzana 

 

OPATŘENÍ  
ředitele 

OBLASTNÍHO ŘEDITELSTVÍ  Praha 

 č.  13 / 2012 
 

OBSAH:   Spalování hořlavých látek na volném prostranství a podél železničních 
                 tratí v obvodu Oblastního ředitelství Praha.    
ÚČINNOST:  dnem podpisu  
RUŠÍ SE OPATŘENÍ: č.15/2010, č. j.: 24007/10 -735,ZK ze dne 30.7.2010 včetně  
                                     Přílohy č.1 a č.2. 

ROZDĚLOVNÍK:         

                                             ředitel 
                                                      vedoucí kanceláře ředitele 
                                                            vedoucí odd.kontrolního a právního  
                                                      náměstek ředitele pro ekonomiku                                             
                                                      vedoucí odboru obchodně-ekonomického 
                                                      vedoucí odboru financování a účetnictví 
                                                      vedoucí odd. majetkového 
                                                      náměstek ředitele pro techniku  
                                                      vedoucí odboru technického rozvoje a informatiky 
                                                      vedoucí odboru přípravy staveb 
  náměstek ředitele pro provoz infrastruktury náměstek ředitele pro řízení provozu 
  vedoucí odboru provozního I.     vedoucí odboru provozu 
  vedoucí odboru provozního II.     vedoucí odboru technologie, ZDD 
  přednosta Správy mostů a tunelů                                                                        a přípravy GVD 
  přednosta Správy budov a bytového hospodářství  přednosta PO Benešov 
  přednosta Správy tratí Praha západ    přednosta PO Beroun  
  přednosta Správy tratí Praha východ    přednosta PO Kladno  
  přednosta Správy tratí Nymburk    přednosta PO Kolín 
  přednosta Správy sděl. a zabezp. techniky Praha západ přednosta PO Kralupy n./Vlt.  
  přednosta Správy sděl. a zabezp. techniky Praha východ přednosta PO Nymburk 
  přednosta Správy sděl. a zabezp. techniky Nymburk  přednosta PO Praha hl.n. 
  přednosta Správy elektrotechniky a energetiky   přednosta PO Praha Libeň   
 
 
 
NA VĚDOMÍ:  -- 
PŘÍLOHY: č. 1 – Opatření proti vzniku a šíření požáru při spalování hořlavých 
                             látek na volném prostranství a podél železničních tratí. 
                  č. 2 – Oznámení o spalování hořlavých látek na volném prostranství  
                            a podél železničních tratí v obvodu Oblastního ředitelství Praha. 
 
 



 Na pozemcích Správy železniční dopravní cesty, státní organizace, v obvodu Oblastního ředitelství Praha, se provádí 
kácení a vyřezávání náletových dřevin z důvodu zajištění průjezdného profilu tratí, volného a schůdného manipulačního 
prostoru podél tratí a dodržení rozhledových poměrů na železničních přejezdech. Takto získaná dřevní hmota se likviduje 
především štěpkováním nebo spalováním. 
 K zamezení vzniku případného požáru a jeho šíření, zamezení ohrožení bezpečnosti zaměstnanců a provozu na 
železničním svršku v obvodu OŘ Praha 
      vydávám 
 
toto technickoorganizační opatření v souladu se zněním § 5 odst. 2 zák. č. 133/1985 Sb. o PO, ve znění pozdějších předpisů a 
předpisem SŽDC Ob 14 „Předpis pro stanovení organizace zabezpečení požární ochrany Správy železniční dopravní cesty, 
státní organizace“. 
 
1. Při provádění spalování hořlavých látek (§1 písm. g) vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární prevenci) na volném prostranství 

a podél železničních tratí v obvodu OŘ Praha dodavatelským způsobem, musí být předem smluvně dohodnuto, která strana 
a jakým způsobem provede zajištění požárně bezpečnostních opatření, a to včetně způsobu předání a převzetí pracoviště 
k provedení prací, při jejich přerušení a po jejich ukončení jakož  
i stanovení písemných opatření proti vzniku požáru. 

2. Při provádění výše uvedených prací dodavatelským způsobem je příslušný vedoucí pracoviště (správce trati), na kterém se 
práce budou provádět, povinen: 

a) poskytnout účinnou pomoc a spolupráci zhotoviteli tak, aby určená osoba zhotovitele mohla odpovědně stanovit možná 
rizika prováděného spalování, 

b) vyžádat si od zhotovitele předložení oprávnění (odbornou způsobilost pro výkon uvedených prací) osob, které budou 
kácení, vyřezávání, pálení dřevin a křovin provádět, 

c) vyžádat si od zhotovitele sdělení, jakým způsobem (technologií) budou práce prováděny, jaká organizační  
a technická opatření k zajištění požární bezpečnosti byla stanovena, 

d) seznámit zhotovitele s místy, kde hrozí nebezpečí vzniku popř. rozšíření požáru, 
e) v dostatečném předstihu si vyžádat stanovisko Hasičského záchranného sboru kraje, příslušného Městského úřadu, odboru 

životního prostředí a místně příslušné obce v  souladu s  postupem  stanoveným  příslušným předpisem (např. Obecně 
závazná vyhláška obce vydaná na základě §29 zákona o požární ochraně a obecně závazná vyhláška obce vydaná na 
základě §50 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů) a 
současně si ověřit, zdali jiné orgány a instituce v místě předpokládaného provádění prací nevydaly obdobný předpis (např. 
dle zákona č. 449/2001 Sb. o myslivosti ve znění pozdějších předpisů, zákona  
č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů /lesní zákon/, zákona č.185/2001 Sb., o 
odpadech a změně některých dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů, Nařízení kraje, kterým se stanoví podmínky 
zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů) upravující režim tohoto typu likvidace odpadu, 

f) stanovit požadavky pro bezpečný pobyt a pohyb osob (zaměstnanců), včetně zákazu pohybu v místech, kde se bude 
provádět spalování, 

g) v dohodě se zhotovitelem písemně stanovit podmínky provádění prací a osobu odpovědnou za jejich dodržení, 
h) v dohodě se zhotovitelem případně stanovit hlídky s odpovídajícím počtem členů a vybavením vzhledem k požárnímu 

nebezpečí, 
i) v dohodě se zhotovitelem případně zajistit v potřebném množství vhodné věcné prostředky požární ochrany (hasicí 

přístroje), osobní ochranné pomůcky, vodu, písek apod., 
j) v dohodě se zhotovitelem po skončení prací případně zajistit následný dozor pracoviště podle stanoveného časového 

rozvrhu (pokud není stanoveno smluvně a v  písemných podmínkách zabezpečení požární bezpečnosti předmětné činnosti 
jinak). 

 
3. Stanovení opatření proti vzniku a šíření požáru musí být provedeno písemnou formou (Příloha č. 1) pro  

 každou takovouto práci prováděnou dodavatelským způsobem nebo zaměstnanci jednotlivých odborných správ (OS) 
 OŘ Praha a musí obsahovat zejména: 

 
a)  žadatele - adresu  - název odborné správy a pracoviště, 
b)  přesné místo, adresu pálení včetně kilometrické polohy, 
c)  kontaktní osobu, která pálení nebo spalování nařídila, včetně nepřetržitého telefonního spojení, 
d)  osobu provádějící fyzické pálení (IČ dodavatele), 
e)  osoby tvořící hlídku (min. 2 členná) a její vybavenost hasícími prostředky pro likvidaci ohniště (např. lopaty, hasicí 

přístroje, nádoby s vodou), 
f)  specifikaci opatření k zajištění PO s přihlédnutím k místu prováděných prací a klimatickým podmínkám: 

• vytvoření pruhu zeminy o šířce 1 m okolo ohniště, 
• spalování prováděné na stráni, louce nebo pasece nesmí ohrozit souvislé porosty a křoviska, případně budovy, 
• spalování je povoleno do síly větru max. 5m/s - mírný vítr (tuto sílu lze charakterizovat jako vítr, při kterém se listí a 

větvičky trvale pohybují, který pohybuje vlajkou, na vodě se dělají vlnky, listí šumí),  
• při zvýšení síly větru (čerstvý vítr a větší) je spalování nutno ihned přerušit a ohniště zlikvidovat, 

g)  stanovení způsobu zajištění následného střežení - jméno, č. telefonu (dodavatel, OS OŘ Praha),  



h)  pálení a spalování povolil (příslušník Hasičského záchranného sboru kraje), dne, hodina, 
i)   zahájení prací  - den, hodina, 
j)   ukončení prací - den, hodina, 
k)  doba střežení - určena zpravidla Hasičským záchranným sborem kraje, 
l)   podpis zaměstnance určeného k provedení prací (popř. vedoucího pracovní skupiny), 
m) podpis vedoucího (člena) hlídky, 
n) jméno, funkce a podpis vedoucího zaměstnance, oprávněného k vydání „Opatření“ (Příloha č. 1), včetně data vydání. 

 
4. Podmínky pro spalování hořlavých látek na volném prostranství a podél železničních tratí: 
 
a) každé spalování hořlavých látek včetně navrhovaných opatření, se musí předem oznámit územně příslušnému Hasičskému 

záchrannému sboru kraje, který může stanovit další podmínky pro tyto činnosti, popřípadě může takovou činnost zakázat, 
b)  při provádění prací je nutno dbát pokynů operačního důstojníka Hasičského záchranného sboru kraje, 
c)  je nutno zajistit, aby spalování prováděla nejméně dvoučlenná skupina s určením odpovědné osoby, 
d)  dvoučlenná skupina může provádět pálení maximálně na třech ohništích současně, 
e)  za výběr místa pro spalování je odpovědný příslušný vedoucí zaměstnanec odborné správy OŘ, která tuto činnost bude 

vykonávat. Při výběru místa a času spalování je nutno dodržet povinnosti vyplývající z příslušných předpisů /viz.bod  
č. 2 písm. e) tohoto Opatření/,  

f)  místo pro rozdělávání ohně musí být bezpečně izolováno od hořlavých materiálů, tzn. ohraničeno pruhem širokým nejméně 
1m, zbaveným jakýchkoli hořlavin (suchý travní porost, stromy a keře, včetně kořenových systémů atd.). Místo musí být 
vzdálené minimálně 50 m od kraje lesních porostů a 100 m od stohu slámy. Je-li sněhová pokrývka, nemusí být místo pro 
spalování zvlášť upraveno. O sněhovou pokrývku se jedná, pokud je vrstva sněhu souvislá, 

g)  místo pro spalování musí být zřizováno vždy v terénu přístupném pro zásah JPO Hasičského záchranného sboru, 
h)  při spalování vytěženého dřeva je povoleno zřizovat ohniště zásadně mimo trasy kabelů. O vytyčení kabelových tras je 

nutno požádat Odborné správy OŘ - Správu sdělovací a zabezpečovací techniky, v jejímž obvodu se tyto práce budou 
provádět a Správu elektrotechniky a energetiky, 

i)   spalováním může být pověřena pouze osoba starší 18 let, 
j)  osoby provádějící spalování se prokazatelně musí seznámit s  pracovním popř. technologickým postupem spalování, se 

způsobem přivolání pomoci a zvláštnostmi pracoviště z hlediska požární ochrany, 
k)  oheň nesmí být rozdělán za pomoci vysoce hořlavých látek (např. benzín, nafta, líh atd.), 
l)  při spalování dbát na to, aby plameny ohně a dým neohrožovaly průjezdný profil tratě včetně projíždějících vlakových 

souprav, 
m) pálení plastů, gum či jiných materiálů obsahující chemické látky je zakázáno, 
n)  místo spalování zabezpečit dostatečným množstvím hasebních látek případně mít k dispozici jednoduché hasební 

prostředky (lopatu, kbelík s vodou, písek apod.), 
o)  opustit místo spalování až po jeho úplném uhašení a řádném ochlazení, zuhelnatělé zbytky shrnout, minimálně půl metru 

od okraje ohniště směrem do jeho středu, 
p)  příjezdové cesty vedoucí k místům spalování udržovat sjízdné a volné, 
q)  spalování se může provádět pouze v bezpečné vzdálenosti od objektů, 
r)  množství spalovaného materiálu je nutno volit tak, aby shořelo během pracovní směny nebo v době, kdy je na místě 

přítomna hlídka, 
s)  místo spalování se po ukončení prací pravidelně kontroluje po dobu stanovenou Hasičským záchranným sborem kraje  

/ viz bod č.3 písm. k) tohoto Opatření/, 
t)  každé zahájení a ukončení spalování musí být nahlášeno i příslušné Jednotce požární ochrany Hasičské záchranné služby 

SŽDC, státní organizace. 
   
5. „Oznámení o spalování“ (Příloha č.2)  musí obsahovat zejména : 
 
a) datum a čas spalování, 
b) druh spalovaného materiálu, 
c) přesnou lokalitu místa pálení (lesní úsek, pole, katastrální území, místní název, km a číslo železniční trati), 
d) požárně bezpečnostní zajištění na místě spalování, 
e) jakým způsobem a v jakém rozsahu jsou zajištěny hasební prostředky a hasební látky, 
f) jakým způsobem je zajištěno přivolání Jednotky požární ochrany, 
g) uvedení příjezdových cest, orientační body při cestě, 
h) nejbližší vodní zdroj (rybník, vodní nádrž, podzemní nebo nadzemní hydranty), 
i) jméno a telefonní číslo na ohlašující osobu, 
j) jméno a číslo telefonického spojení na osobu odpovědnou za spalování, 
k) případně další doplňující údaje v souvislosti s místními podmínkami. 

 
 



6.  Při spalování hořlavých látek na území chráněných krajinných oblastí lze rozdělávat ohně a zneškodňovat odpady mimo 
vyhrazená místa jen se souhlasem orgánu ochrany přírody (§ 26 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů).  

 
7.  Při spalování hořlavých látek v blízkosti lesa může vlastník lesa povolit výjimku ze zákazu rozdělávat nebo udržovat 

otevřené ohně mimo vyhrazená místa. Pokud by touto výjimkou byla porušena práva jiných vlastníků lesů, rozhodne na 
návrh vlastníka lesa orgán státní správy lesů (§ 20 zákona č.289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů /lesní zákon/). 

 
8. O prováděném spalování hořlavých látek, příslušný vedoucí zaměstnanec odborné správy informuje výpravčího ve 
     službě dotčené železniční stanice, v jejímž obvodu bude tato činnost prováděna.  
 
9. Telefonické spojení na příslušný Hasičský záchranný sbor kraje a na operační střediska dotčených jednotek požární 
     ochrany Hasičské záchranné služby SŽDC, státní organizace: 
 

Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy - operační a informační středisko:    telef. č. 950 850 101-106 
                    mobil   +420 603 520 365   
                        fax        950 850 008 
                    e-mail   opis@aak.izscr.cz 
 
Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje, krajské ředitelství, Kladno: telef. č. 950 870 011, 444, 410, 411 
                    mobil   +420 602 383 046 
                                 fax        950 870 001 
                    e-mail   opis@sck.izscr.cz 
 
Jednotky požární ochrany Hasičské záchranné služby SŽDC, státní organizace: 

                 e-mail : 
� JPO Praha      9722 35150, státní tlf. 272 774 125 mobil 606 78 11 60  fax 35 151  hzsphaoper@szdc.cz 
� JPO Havlíčkův Brod  9726 150, 112                                  mobil 725 34 46 73  fax 45 561  hzshbroper@szdc.cz 
� JPO Kralupy n/Vlt.     9722 57150, 57444                    mobil 606 78 11 56  fax 57 468  HZSKNVoper@szdc.cz 
� JPO Nymburk     9722 55150, 55444                           mobil 728 02 85 26  fax 55 199  hzsnbkoper@szdc.cz 
� JPO Plzeň        9725 22150, 22444                    mobil 602 19 14 12  fax 22 595  hzsplzoper@szdc.cz 

           (obvod Zdice, Lochovice) 
 
 
10. Další ustanovení. 
 
a)  O stanovení „Opatření“ (Příloha č.1) a „Oznámení“ (Příloha č.2) provést zápis do požární knihy příslušného pracoviště. 

Oba dokumenty uložit do požární knihy dotčeného pracoviště.  
  

T : průběžně dle provádění prací  Odpovídá:  přednostové odborných správ 
         vedoucí zaměstnanci odborných správ 
         preventisté požární ochrany  
 
b)  Kopie Přílohy č.1 a Přílohy č.2 průběžně zasílat na Odbor technického rozvoje - požární ochrana, OŘ Praha.  
  

T : průběžně dle provádění prací  Odpovídá:  přednostové odborných správ 
         vedoucí zaměstnanci odborných správ 
         preventisti požární ochrany 
 
 
V Praze dne:  
 
 
 
 
 
 
 
  



Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 
 
 

Oblastní ředitelství Praha 
 
 

Partyzánská 24, 170 00  Praha 7  
 

 
                                                                                                                                                                 Příloha č. 1     
                                                                                                                                               
 

OPATŘENÍ 
proti vzniku a šíření požáru při spalování hořlavých látek na volném prostranství  

a podél železničních tratí v obvodu Oblastního ředitelství Praha. 
( v souladu s § 5 odst. 2 zákona ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů ) 

 
1)  Žadatel - adresa  
     Název odborné správy : ...............................................   pracoviště :  .................................................................................  
 
2)  Přesné místo, adresa pálení (včetně km polohy) :    …………….......................................................................................... 
 
    …………………………………………………………………………………………………………………………...…… 
3)  Kontaktní osoba, která spalování 
      nařídila včetně nepřetržitého telef. spojení :       p. ……………........................................................................................... 
 
4)  Osoba provádějící fyzické spalování, IČ zhotovitele:   p. …………….............................................................................. 
 
5)  Hlídka - min. 2 členná, vybavená          p. ...................................................         p. ……………......................................... 
     has. prostředky  pro likvidaci ohniště 
     (lopaty, HP, nádoby s vodou)                druhy has.prostř. ………….….. ............................................................................. 
 
6)  Vytvoření pruhu zeminy o šířce 1 m okolo ohniště. 
7)  Spalování prováděné na stráni, louce nebo pasece nesmí ohrozit souvislé porosty a křoviska, případně budovy. 
8)  Spalování je povoleno do síly větru max. 5m/s  - mírný vítr.  
9)  Při zvýšení síly větru (čerstvý vítr a větší), spalování ihned přerušit a ohniště zlikvidovat.  
 
10) Následné střežení provádí :   jméno .................................. zaměstnanec (OS, firma)............................č. tel. ...................  
 
                                                jméno .................................. zaměstnanec (OS, firma)............................č. tel. ..................... 
 
11) Spalování povolil (příslušník HZS kraje):      ...................................................................................................................... 
 
                                                                                          dne : ...........................         hod. ....................... 
 
12) Zahájení spalování :                                                            dne : ...........................         hod. ....................... 
    
13) Ukončení spalování :                                                          dne : ...........................          hod.  ..................... 
 
14) Doba střežení  :   určuje zpravidla povolující Hasičký záchranný sbor kraje podle stavu počasí - ( minimálně 12 hodin  
      od  ukončení pálení a zalití či zasypání ohniště)                     
                                                                                                  hodin.......................... 
 
15) Podpis zaměstnance určeného k provedení prací (popř. vedoucího pracovní skupiny : p. ………….................................. 
 
16) Podpis vedoucího (člena) hlídky :                                      p. ......................................... 
 
17) Jméno, funkce a podpis vedoucího zaměstnance oprávněného k vydání tohoto ”Opatření ”:         
 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Datum vydání : …………………………………………….           
 



Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 
 
 

Oblastní ředitelství Praha 
 
 

Partyzánská 24, 170 00  Praha 7  
 

                                                                                                                                                                        Příloha č. 2     

OZNÁMENÍ  
o spalování hořlavých látek na volném prostranství  

a podél železničních tratí v obvodu Oblastního ředitelství Praha. 
( v souladu s § 5 odst. 2 zákona ČNR č. 133/1985 Sb. o PO, ve znění pozdějších předpisů ) 

 
 
Hasičský záchranný sbor kraje:………………………………………. SŽDC JPO HZS ………………………….…………… 
 
1)  Žadatel - adresa  
     Název odborné správy: .............................................................................   pracoviště : …………….………..……………. 
 
2)  Datum a čas spalování:  ……………………………………………………………………………………………………... 
 
3)  Přesné místo, adresa spalování (včetně km polohy a čísla želeniční trati, lesní úsek, pole, katastrální území, místní název):  

   
      …………………………………………………………..…………….................................................................................... 
 
      ……………………………………………………………………………………………………………...………………… 
 
4)  Druh spalovaného materiálu:  ………………………………………………………………………………………….…….. 
 
5)  Požárně bezpečnostní zajištění na místě spalování (střežení-hlídka): ……………………………………………….………. 
 
    ……………………………………………………………………………………………………………………………….… 
 
6)  Způsob a rozsah zajištění hasebních prostředků a hasebních látek: 
 
      ……………………………………………….. …………….................................................................................................. 
 
      ……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
7)  Způsob  zajištění přivolání Jednotky požární ochrany: 
 
     ………………………………………………………….. ……………................................................................................... 
 
8)  Uvedení příjezdových cest, orientačních bodů při cestě: …………………….. ..................................................................... 
 
     ………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
9)  Nejbližší vodní zdroj (rybník, nádrž, podzemní a nadzemní hydranty): ………………………………………….…………. 
 
10) Jméno a telefonní číslo na ohlašujícího zaměstnance (osoby):  …………………………………………………..………… 
 
11) Jméno a telefonní číslo na zaměstnance (osobu) odpovědnou za spalování: ………………………………………..…..…. 
 
12) Další doplňující údaje v souvislosti s místními podmínkami : ………………………………………………………..……. 
 
      ……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
13) Datum ohlášení: ………………………………………. 
 
14) Jméno, funkce a podpis  zaměstnance (osoby), který provedl „Oznámení“ (ohlášení):         
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 


